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  12 مهر 1403 
 شماره  55

دورانصفویهبهجاماندهاند اماکنمذهبیایکهاز در گشتوگذار

تماشای شکوه معماری در  بقاع متبرکه
دوره صفویه بناهای مذهبی زیادی از مسجد تا آرامگاه در بیشتر شهرهای بزرگ ساخته شد. پس از انتخاب تهران به عنوان پایتخت،  سعیده مرادی
صفویان ردپای خود را در تاریخ این شهر با ساخت بقعه ها و مقبره ها برجای گذاشتند و برخی از مکان هایی که این روزها محل گردش یا زیارت  هستند، از همان 
دوران باقی مانده اند که البته در این سال ها مرمت و احیا شده اند. اگر قصد دارید در زیارتگاه هایی با قدمت چندصد سال گشت و گذار کنید، این گزارش را بخوانید.

  نشانی: 24 کیلومتری شرق شهر نیشابور، شهر قدمگاه
معرفی: در اين زيارتگاه كه به باغ قدمگاه معروف است، قطعه سنگ مربع سیاه رنگی در سمت قبله و در ارتفاع يك متری روی ديوار نصب شده 
كه روی آن نقش فرورفته ای از جای پای انسان ديده می شود. اين باغ در زمان حکومت شاه عباس اول صفوی بنا شده است. بنای زيارتگاه در 
سال 1020 هجری قمری به دستور شاه عباس صفوی و با طراحی شیخ بهايی ساخته شد. زيارتگاه قدمگاه در آذر ماه 1314 در فهرست آثار 

ملی ايران به ثبت رسید. مقبره عطار و خیام از شعرای نامی كشورمان در اين باغ قرار دارد. 

قدمگاه 
نيشابور

   نشانی: اصفهان، ضلع شرقی میدان نقش جهان، روبه روی کاخ عالی قاپو
معرفی: اين مسجد در دوران صفويه در زمان شاه عباس ساخته شد. مسجد شیخ لطف الله به دلیل طراحی منحصر به فرد و پیچیده اش شناخته شده  كه آن را به يك 
جاذبه ديدنی تبديل كرده است. اين اثر 15 دی سال 1310 در فهرست آثار ملی ايران قرار گرفته و با معماری فوق العاده، زيباترين و بهترين جلوه های هنر دوره 
صفوی را به نمايش می گذارد. محمدرضا اصفهانی يکی از مشهورترين معماران عصر صفوی بود كه توانست سبك معماری اصفهانی را به زيبايی هرچه تمام تر 
در اين محل اجرا كند. طبق اعلام خبرگزاری اسپوتنیك، اين اثر هنری به عنوان يکی از هفت عجايب ناشناخته و برترين سازه های ديدنی جهان به شمار می رود.

مسجد جامع تهران امامزاده زید ع

مسجدی با 7شبستان 
مسجد جامع بازار ۷شبستان مختلف 
دارد. اين شبستان ها از زمان احداث 
مسجد در هزار سال پیش تا كنون، به مرور 
به اين مسجد اضافه شده اند و در ادوار 
مختلف از حرمت ويژه ای بین اهالی 
تهران برخوردار بوده اند. مسجد آيت الله 
شاه آبادی، شبستان بزرگ يا شبستان زير 
گنبد، مسجد گرمخانه يا شبستان آيت الله 
جعفری، مسجد چهل ستون، مسجد 
زير زمین، مسجد آيت الله استرآبادی و 
مسجد كوچك نام اين شبستان ها هستند. 
شبستان عقیق، نخستین قسمت مسجد 
است كه در زمان شاه عباس دوم صفوی 
ساخته شد. تنها وسعت مسجد جامع 
نیست كه آن را به يکی از مهم ترين مساجد 
تهران تبديل كرده و همجواری با قطب 
تجاری شهر تهران و همچنین قدمت 
مسجد هم به اهمیت آن افزوده است. در 
حیاط های مختلف اين مسجد می توانید 
حوض های قديمی، ايوان، عناصری از 
معماری ازجمله كاشی كاری و آجركاری 
و گچبری را ببینید. كتیبه های قديمی 
مسجد، هركدام تاريخچه ای از سال 
ساخت يا مرمت شبستان ها پیش چشم 

نمازگزاران و بازديدكنندگان می گذارند.

بادگيرهای تماشایی
معماری هر شبستان از مسجد جامع 
بازار با ديگری تفاوت دارد. برای مثال 
مسجد آيت الله شاه آبادی با بادگیرهای 
قديمی اش در نزديکی در غربی مسجد 
جامع قرار گرفته است. اين بادگیرها 
باعث شهرت اين شبستان به نام مسجد 
بهاره هم شده اند. شبستان زير گنبد، 
همانطور كه از نامش پیداست درست 
زير گنبد مسجد بنا شده و از قديمی ترين 
بخش های مسجد جامع بازار است. اين بنا 
هم با سقف بلند و چهارطاقی هايش، به 
شبستان تابستانه شهرت دارد. در مقابل 
شبستان بهاره نیز شبستان گرمخانه 
به دلیل ويژگی های معماری و استفاده 
حداكثری از تابش آفتاب، شبستان مورد 
استفاده در فصل های سرد سال بوده است. 
مسجد جامع علاوه بر ويژگی های معماری 
و كاشی كاری ها و... كتابخانه بی نظیری از 
نسخ خطی هم در اختیار دارد. گنجینه 
نفیسی از قرآن های خطی و چاپی نیز در 

اين كتابخانه به چشم می خورد.

یادگار معماری صفوی  
بنای اصلی امامزاده زيد)ع( كه  ابتدا 
محدود به بقعه و گنبد بود،  به سال902 
هجری قمری می رسد. يعنی 5سال قبل 
از به تخت نشستن شاه اسماعیل صفوی 
و رسمی شدن مذهب تشیع در ايران. 
صحن ها و رواق های امامزاده در دوران 
حکومت ناصرالدين شاه قاجار به امامزاده 
افزوده شدند. زمانی كه پا به اين مکان 
می گذاريد در نخستین نگاه می توانید 
حیاط و حوض مستطیل شکل وسط آن 
را ببینید. حرم در مركز بنا ساخته شده 
است و اطراف آن ايوان و حجره ها قرار 
گرفته اند. ايوان داخل صحن آنقدر بزرگ 
است كه 2طبقه حجره را داخل خود جای 
می دهد. گنبد فیروزه ای امامزاده با تزئینات 
فراوان نشان می دهد كه سازنده آن احترام 
بسیاری برای اين مکان مقدس قائل بوده 
است. در كنار زيارت، گشت وگذار داخل 
بقعه را از دست ندهید. می توانید شکوه هنر 
معماری اسلامی را در بقعه تماشا كنید. 
آينه كاری و نورپردازی خاص بقعه در 
عین زيبايی باعث شده داخل حرم پرنور 

و دلباز باشد.

مقبره سلطنتی
جذابیت گشت و گذار در بقعه امامزاده 
زيد)ع( تنها مربوط به زيارت حرم و 
معماری زيبايش نیست؛ در اينجا می توانید 
از قبرهای تاريخی هم ديدن كنید. در 
يك اتاق آينه كاری در كنار حرم، قبر 
فتحعلی خان فرزند ۷ساله كامران میرزا، 
نوه فتحعلی شاه قاجار كه در1310 فوت 
كرده و همچنین قبر جهان سلطان دختر 
فتحعلی شاه وجود دارد. به جز اينها قبری 
مهجور نیز ديده می شود كه پشت دری 
شیشه ای قرار گرفته است. اين قبر به 
لطفعلی خان زند، برادرزاده كريم خان 
زند و ششمین پادشاه زنديه تعلق دارد. 
برای بازاری ها، امامزاده زيد)ع( يك 
فضای مناسب برای زيارت و عبادت 
است. گردشگران از 9صبح تا اذان مغرب 
می توانند از فضای امامزاده استفاده كنند. 
برای رسیدن به امامزاده زيد)ع( مسیرهای 
زيادی وجود دارد. اما ترجیحا از وسايل 
نقلیه عمومی استفاده كنید؛ چراكه اين 
منطقه داخل محدوده طرح ترافیك قرار 
دارد؛ به علاوه در اين منطقه پیدا كردن 

جای پارک سخت است.

و،خیابان خیابانناصرخسر
15خرداد،بینالحرمین،بازار

نشانی خیابان15خرداد،خیابان
خیاطها

نشانی

مسجد جامع بازار به عنوان 
یکی از 3مسجد بزرگ پایتخت 
شناخته می شود که معماری 
منحصر به فردی دارد و بنای آن در 3دوره 

تاریخی ساخته شده است.

بقعه امامزاده زید)ع( در 
محدوده بازار تهران قرار دارد. 
نسب این امامزاده براساس 
جعبه قدیمی قرار داده شده در بقعه، به امام 

سجاد)ع( می رسد.

معرفی معرفی

قدمت 400ساله
حین قدم زدن و خريد در محدوده تاريخی بازار بزرگ تهران 
می توانید به زيارت امامزاده هفت دختران برويد؛ امامزاده ای 
كه قدمت آن به بیش از 400سال پیش و دوران صفويه 
می رسد. اين بقعه در 2طبقه ساخته شده است. طبقه زيرين 
كه سرداب دارد، طبقه اصلی محسوب می شود و درطبقه 
همکف ضريحی به شکل نمادين به چشم می خورد. بعد از 

زيارت در بقعه هفت دختران 
می توانید از خانه شهیدمدرس 
و عمارت مسعوديه كه در 
حوالی اين بقعه قرار دارند، 

بازديد كنید.

بقعه ای در دل بازار
بقعه امامزاده با در كوچك سبزرنگی از شلوغی بازار جدا 
می شود. با پايین رفتن از چند پله به داخل صحن امامزاده 
خواهید رسید. آستان امامزاده وسعت چندانی ندارد و بنای 
آن بارها بازسازی شده است؛ اما قسمتی از ايوان جلويی 
امامزاده با تیرچه چوبی از قديم باقی مانده كه نشان از قدمت 
اين بنا دارد. درهای اين امامزاده با ساعت كار بازار باز و بسته 

می شود. همچنین به دلیل 
شلوغی محدوده بازار، بهترين 
راه برای رفتن به اين مکان 
متبرک استفاده از وسايل 

حمل ونقل عمومی است.

ضریح چوبی
نسب امامزده شعیب)ع( به امام موسی كاظم)ع( می رسد. 
ساختمان اين بقعه بنای كوچکی است كه حیاطی كوچك 
و باصفا در دل خود دارد. نمای داخلی آن سفیدكاری و 
نقاشی شده و در آن تمثال ها و شمايل های قديمی به 
چشم می خورد. ضريح بقعه نیز قديمی و چوبی است و سال 
1382توسط استادكاران يزدی ساخته شده است. در میان 

باغ و در كنار ساختمان بقعه 
نیز درخت چنار كهنسالی 
ديده می شود كه طبق گفته 
اهالی اين محدوده بیش از 

هزار سال عمر دارد.

بقعه ای میان بازار
بقعه امامزاده سیداسحاق)ع( اگرچه كوچك است، اما جزو 
امامزاده هايی است كه در دل بازار تهران زائران بسیاری 
دارد. اين بقعه به دالانی به عرض يك متر وصل است كه 
به سرداب راه دارد. در سرداب هم مزار اصلی امامزاده واقع 
شده و به وسیله در و پله های فلزی و سبز رنگ به حرم متصل 
می شود. سنگ قبر امامزاده يك سنگ قديمی و طوسی رنگ 

است. بعد از زيارت بقعه اين 
امامزاده می توانید از بنای 
شمس العماره، ارگ، مسجد 
سپهسالار و مسجد آقا محمود 

هم بازديد كنید.

از آب انبار قدیمی تا درخت کهنسال 
با قدم زدن در كوچه مروی تهران، مسجد 400ساله با 
آجرهای 3سانتی سرخ و زردی را خواهید ديد كه به 
3ايوان و هشتی های ورودی اش مشهور است. مسجد 
آقا محمود چند در ورودی دارد كه يکی از اين درها 
مخصوص مدرسه طلاب است. در دو طرف كناری 
مسجد هم 8حجره به چشم می خورد كه اين حجره ها 

به صورت قرينه در مقابل 
يکديگر قرار دارند. در كنار 
اين مسجد تاريخی می توان 
از آب انبار قديمی و درخت 

كهنسال نیز بازديد كرد.

زیارت در هوای پاک شمیران
بنای اصلی امامزاده برجی 8ضلعی است و در حیاط 
با صفای آن آبنمای سنگی وجود دارد كه در زمان 
شاه طهماسب صفوی ساخته شد. ديوارهای صحن 
و سرای اين امامزاده با كاشی و آينه تزئین شده و در 
گنبد مركزی آن خطوط كوفی ديده می شود. ضريح 

اين امامزاده نیز چوبی است 
و كمتر از 2متر ارتفاع دارد. 
در اطراف اين امامزاده نیز 
گورستانی قديمی به چشم 

می خورد.

قا محمودامامزاده اسحاق عامامزاده شعيب عامامزاده چهل تن عبقعه هفت دختران امامزاده قاسم عمسجد آ

امامزاده هفت دختران، منسوب  به دخترانی به 
نام های حبیبه، رقیه، فاطمه، ساره، هاجر، معرفی

 تاجر و... است که به نیت دیدار امام رضا)ع( 
از بغداد به ایران آمدند، اما با ورود به تهران، توسط مأموران 

هارون به شهادت رسیدند.

آستان مقدس امامزاده چهل تن از اماکن 
مذهبی کمتر شناخته شده مربوط به دوره معرفی

صفویه است که به روایتی در آن40تن از 
نوادگان امام موسی بن جعفر)ع( دفن هستند.

قدمت بنای بقعه امامزاده شعیب)ع( به 
700سال پیش می رسد و در میان باغ های معرفی

محله سرآسیاب واقع شده است.

امامزاده سیداسحاق بقعه ای است که اهالی آن را 
قدمگاه 14معصوم هم می خوانند. تاریخ ساخت معرفی

این بنا به قرن هشتم یا نهم هجری می رسد.

مسجد آقامحمود با قدمتی از دوران صفویه به 
دستور آقا محمود حکیم باشی، پزشک و تاجر معرفی

اهل کرمانشاه ساخته شد. این مسجد سال 
1363در فهرست آثار ملی قرار گرفت.

امامزاده قاسم در منطقه شمیران و در روستای 
قدیمی دژ علیا قرار دارد. این بنا سال معرفی

1351ثبت ملی شد.

ایستگاه
و ملتمتر

ایستگاه
اتوبوس

پمپ
بنزین

امکانات
ندارد

از خیابانشهیدمصطفیخمینی،پایینتر
چهارراهسرچشمه،کوچهشهیددرویشنوری

نشانی
ایستگاه

و مولویمتر
ایستگاه
اتوبوس

سید
اسماعیل

امکانات
ویسبهداشتی وشگاهوسر فر

چهلتن آهنگران،کوچهبازار بازار نشانی
ایستگاه

و متر
شهدای

کن

ایستگاه
بوستاناتوبوس

امکانات
ویسبهداشتی رستوران،پارکینگوسر

یمنطقهکن،خیابانشهید بخشمرکز
وستایی حبیباللهر

نشانی

ایستگاه
و متر

پانزده
خرداد

ایستگاه
قورخانهاتوبوس

امکانات
ویسبهداشتی وشگاهوسر فر

و،کوچهخدابندهلو خیابانناصرخسر نشانی

ایستگاه
و 15خردادمتر

ایستگاه
اتوبوس

ناصر
و خسر

امکانات
وشگاه ویسبهداشتیوفر سر

وی و،انتهایخیابانمر خیابانناصرخسر
نرسیدهبهپامنار

نشانی

ایستگاه
و تجریشمتر

ایستگاه
اتوبوس

میدان
تجریش

ویسبهداشتی،محلامکانات نمازخانه،سر
استراحتوبوفه

گلابدره،خیابانگلزار،خیابانقوام نشانی

ایستگاه
و متر

خیامو
15خرداد

ایستگاه
خیاماتوبوس

امکانات
وشگاه ویسبهداشتیوفر سر

راه تهران،خیابانخیام،حدفاصلچهار
گلوبندکومیدانمحمدیه

نشانی

ایستگاه
و بریانکمتر

ایستگاه
امامزادهاتوبوس

معصوم)ع(

ویسبهداشتی،زائرسراامکانات سر
وپارکینگ فضایسبز

یومیدان وین،بینسهراهآذر خیابانقز
ویپلامامزاده وبهر وین،ر قز

نشانی

آینه کاری های منحصر به فرد
نورپردازی سبزرنگ بقعه اين امامزاده، حال و هوای گردشگاه های 
مذهبی را زنده می كند. روی مزار امامزاده سیدنصرالدين بقعه ای 
هشت ضلعی قرار دارد. كتیبه ای نیز در بالای قسمت شمالی ضريح 
نصب شده كه سال ساخت ضريح را نشان می دهد. داخل امامزاده 
با آينه كاری ها  و كاشی كاری های بسیار زيبايی تزئین شده كه بر 
جذابیت اين بنا می افزايد. اصل بنا در دوره صفوی ساخته شده، 

اما در دوره قاجار مرمت و كاشی كاری شده است.

گنبد فیروزه ای
ساختمان امامزاده معصوم)ع( ساده و بی پیرايه  است و گنبد 
فیروزه ای رنگ و كاشی كاری آن، معماری عهد صفويه را به 
نمايش می گذارد. 2رواق نسبتا كوچك در ضلع شرقی و غربی 
داخل حرم وجود دارد. در محوطه اين بقعه، مقبره برخی از 
رجال و افسران دوره قاجار به چشم می خورد. آنچه بر نورانیت 
و قداست فضای ايوان جنوبی بقعه امامزاده معصوم)ع( 

افزوده، وجود مزار 5 شهید گمنام دوران دفاع مقدس است.

امامزاده معصوم عامامزاده سيدنصرالدین ع
آستان امامزاده سیدنصرالدین یا سیدناصرالدین)ع( 
حدود 700 سال قدمت دارد. براساس روایتی، او از 
نوادگان امام سجاد)ع( یا امام محمدباقر)ع( است. 

بنای این امامزاده سال 1379به ثبت ملی رسید.

امامزاده معصوم)ع( از نوادگان امام 
محمدباقر)ع ( بوده و بنای بقعه آن در زمان 
شاه عباس صفوی شکل گرفته است. بنای این 

امامزاده سال 1376به ثبت ملی رسید.

معرفیمعرفی

مسجد 
شيخ  لطف الله 

اصفهان


